



Medlem af Inatsisartut  
Aleqa Hammond  
Siumut

**Besvarelse af §36 spørgsmål nr 2010-158 vedrørende uddannelsessøgendes levevilkår (Aleqa Hammond)**

31. august 2010  
Sagsnr. 2010-024961  
Dok. Nr. 445992

Postboks 1029  
3900 Nuuk  
Tlf: +299 34 50 00  
Fax: +299 32 20 73  
Email: kiin@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

I henhold til § 36, stk. 1 i forretningsordenen for Inatsisartut har du den 17. august stillet følgende spørgsmål til Naalakkersuisut.

1. **Hvad er status på den undersøgelse af de grønlandske studerendes levevilkår, som Inatsisartut pålagde Naalakkersuisut ved vedtagelse af FM2010/156 ?**
2. **I hvilket omfang har de studerendes organisationer været inddraget i arbejdet med undersøgelsen?**
3. **Hvorledes har man i undersøgelsen inddraget de forskellige uddannelsesinstitutioners erfaringer ? (både her og i udlandet)**
4. **Kan Naalakkersuisut allerede på nuværende tidspunkt overordnet angive, hvilke hovedtendenser undersøgelsen fremviser?**
5. **Hvorledes har Naalakkersuisut organiseret undersøgelsen og hvilket kommissorium er der arbejdet ud fra ?**
6. **Kan Naalakkersuisut oplyse om undersøgelsen alene inddrager et tværsnit af de studerende eller om alle grønlandske studerende (både her og i udlandet) deltager i undersøgelsen ?**
7. **Kan Naalakkersuisut oplyse, om det har været muligt at inddrage erfaringer fra andre end de grønlandske studerende i Danmark ? Herunder om grønlandske studerende fra Island og Norge, samt andre lande er inddraget ?**

Naalakkersuisut takker for dine spørgsmål.

**Svar til spørgsmål 1.**

Som det fremgår af Naalakkersuisuts svarnotat til FM 2010/156, rettede Naalakkersuisut allerede i foråret en henvendelse til de uddannelsessøgendes organisationer KIK, Avalak og Kisaq vedrørende en undersøgelse af de uddannelsessøgendes vilkår. Ved henvendelsen viste det sig, at Avalak allerede på dette tidspunkt havde igangsat en undersøgelse om uddannelsessøgendes levevilkår. Undersøgelsen omfatter grønlandske uddannelsessøgende i Grønland og Danmark. Departementet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke fandt, at der var så stort sammenfald mellem denne undersøgelse og den af departementet planlagte, at det ikke ville være hensigtsmæssigt at igangsætte yderligere en undersøgelse. Det blev derfor med Avalak aftalt, at deres undersøgelse skulle anvendes som udgangspunkt for en samlet vurdering.

Avalak fremsendte rapporten den 17. august 2010. Rapporten bliver nu vurderet, og det vil i den forbindelse også blive vurderet, om der er behov for yderligere afklaring af bestemte forhold.

#### **Svar til spørgsmål 2.**

Som det fremgår af svaret til spørgsmål 1 har Naalakkersuisut rettet henvendelse til alle uddannelsessøgendes organisationer. Naalakkersuisut har fra starten inddraget de uddannelsessøgende. Udover Avalak, der i samarbejde med Kisaq har udarbejdet selve undersøgelsen, har KIK meddelt KIIIN, at KIK's bestyrelse har modtaget henvendelsen. Yderligere har Kisaq meddelt, at det fremsendte skema med oplysninger om indtægter og udgifter vil blive returneret. KIIIN afventer tilsendelse af skemaerne fra Kisaq og KIK.

Der blev endvidere afholdt et møde med Avalak den 26. maj 2010, hvor Naalakkersuisut orienterede om dagsordenspunktet i Inatsisartut og Avalak orienterede om den igangværende undersøgelse. Avalak pointerede i denne forbindelse, at uddannelsessøgende i Grønland også var med i undersøgelsen.

#### **Svar til spørgsmål 3.**

Der er på nuværende tidspunkt ikke rettet henvendelse til uddannelsesinstitutionerne vedr. undersøgelsen. Dette skyldes, at stipendiesatserne og løn til lærlinge samt kollegiepriser i Grønland er faste uanset sted.

I forbindelse med vurderingen af Avalaks rapport vil det også blive vurderet, om der er behov for at rette henvendelse til uddannelsesinstitutioner for yderligere afklaring af bestemte forhold.

Naalakkersuisut har naturligvis kendskab til, at kollegieforholdene kan være meget forskellige i kvalitet fra sted til sted. Naalakkersuisut prioriterer vedligeholdelse og forbedringer af kollegiemassen samt fortsat byggeri af kollegier, hvor der i forslaget til FLL 2011 er afsat 20 mio. kr.

#### **Svar til spørgsmål 4.**

Avalaks rapport indeholder en række delkonklusioner, som på bestemte områder påpeger uligheder.

Da rapporten netop er modtaget og endnu ikke grundigt analyseret og vurderet, finder Naalakkersuisut det for tidligt at udtale sig om hovedtendenser i undersøgelsen. Der er behov for en validering af undersøgelsens resultater, og resultaterne må sammenholdes med de faktuelle forhold, herunder stipendiestørrelserne, leveomkostningsniveauer osv.

#### **Svar til spørgsmål 5.**

Der henvises i det hele til besvarelsen af spørgsmål 1.

#### **Svar til spørgsmål 6.**

Uddannelsessøgende i Grønland og Danmark har deltaget i Avalaks undersøgelse. Undersøgelsen er lavet på basis af besvarelse af spørgeskemaer, som Avalak har udarbejdet i samarbejde med Kisaq. Spørgeskemaet er sendt ud til Avalaks medlemmer og til studerende i Grønland. I undersøgelsen er der modtaget svar fra 193 studerende i Danmark, og 94 studerende i Grønland.

Beslutningsforslaget FM 2010/156 og behandlingen heraf i Inatsisartut udgør i øvrigt en indholdsmæssig ramme for den samlede undersøgelse af de uddannelsessøgendes forhold.

**Svar til spørgsmål 7.**

Naalakkersuisut har et godt kendskab til de uddannelsessøgendes levevilkår i de forskellige nordiske lande. Der findes data, som ASIN (Arbejdsgruppe for Studiestøtte I Norden) har udarbejdet. Grønland deltager også heri. Data fra ASIN kan benyttes til at sammenligne beløb, som uddannelsessøgende har til rådighed.

Blandt de indkomne besvarelser er der også modtaget besvarelser fra studerende i udlandet. Naalakkersuisut vil desuden inddrage den viden og erfaring om de grønlandske studerendes forhold, herunder også dem, der studerer i udlandet, som De Grønlandske Huse i Danmark er i besiddelse af.

Med venlig hilsen

Mimi Karlsen